

## MUNICÍPIO DE CONSTÂNCIA

## Demonstração de resultados

ANO : 2015

| Código das Contas<br>POCAL |                                                               | Exercícios   |              |              |              |
|----------------------------|---------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                            |                                                               | 2015         |              | 2014         |              |
|                            | <b>Custos e Perdas</b>                                        |              |              |              |              |
| 61                         | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:    |              |              |              |              |
|                            | Mercadorias                                                   | 141.047,58   |              | 127.694,85   |              |
|                            | Matérias                                                      | 141.170,99   | 282.218,57   | 151.991,24   | 279.686,09   |
| 62                         | Fornecimentos e serviços externos                             | 1.571.572,50 |              | 1.651.542,25 |              |
|                            | Custos com o pessoal:                                         |              |              |              |              |
| 641+642                    | Remunerações                                                  | 1.495.331,44 |              | 1.623.933,03 |              |
| 643 a 648                  | Encargos sociais                                              | 408.236,65   | 3.475.140,59 | 421.014,33   | 3.696.489,61 |
| 63                         | Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais | 427.914,61   | 427.914,61   | 236.232,04   | 236.232,04   |
| 66                         | Amortizações do exercício                                     | 1.087.959,61 |              | 1.054.202,11 |              |
| 67                         | Provisões do exercício                                        | 1.742,86     | 1.089.702,47 | 88.664,12    | 1.142.866,23 |
| 65                         | Outros custos e perdas operacionais                           | 60.212,30    | 60.212,30    | 59.917,08    | 59.917,08    |
|                            | (A) .....                                                     |              | 5.335.188,54 |              | 5.415.191,05 |
| 68                         | Custos e perdas financeiras                                   | 50.374,65    | 50.374,65    | 60.994,31    | 60.994,31    |
|                            | (C) .....                                                     |              | 5.385.563,19 |              | 5.476.185,36 |
| 69                         | Custos e perdas extraordinárias                               | 331.805,13   | 331.805,13   | 263.804,43   | 263.804,43   |
|                            | (E) .....                                                     |              | 5.717.368,32 |              | 5.739.989,79 |
| 88                         | Resultado líquido do exercício                                | 0,00         | -257.386,51  | 0,00         | -382.831,52  |
|                            |                                                               |              | 5.459.981,81 |              | 5.357.158,27 |
|                            | <b>Proveitos e Ganhos</b>                                     |              |              |              |              |
|                            | Vendas e prestações de serviços:                              |              |              |              |              |
| 7111                       | Vendas de mercadorias                                         | 297.647,47   |              | 238.728,61   |              |
| 7112+7113                  | Vendas de produtos                                            | -6.583,40    |              | 58,00        |              |
| 712                        | Prestações de serviços                                        | 473.760,01   |              | 474.676,35   |              |
| 713                        | Rendas                                                        | 0,00         |              | 0,00         |              |
| 715                        | Reembolsos/anulações                                          | 0,00         |              | 0,00         |              |
| 7114                       | Venda de Bens                                                 | 0,00         | 764.824,08   | 0,00         | 713.462,96   |
| 72                         | Impostos e taxas                                              | 631.652,45   |              | 711.194,24   |              |
|                            | Variação da produção                                          | 0,00         |              | 0,00         |              |
| 75                         | Trabalhos para a própria entidade                             | 5.069,06     |              | 0,00         |              |
| 73                         | Proveitos suplementares                                       | 5.427,40     |              | 11.408,08    |              |
| 74                         | Transferências e subsídios obtidos                            | 3.511.908,22 |              | 3.420.522,38 |              |
| 76                         | Outros proveitos e ganhos operacionais                        | 0,00         | 4.154.057,13 | 17,93        | 4.143.142,63 |
|                            | (B) .....                                                     |              | 4.918.881,21 |              | 4.856.605,59 |
| 78                         | Proveitos e ganhos financeiros                                | 183.115,63   | 183.115,63   | 184.402,24   | 184.402,24   |
|                            | (D) .....                                                     |              | 5.101.996,84 |              | 5.041.007,83 |
| 79                         | Proveitos e ganhos extraordinários                            | 357.984,97   | 357.984,97   | 316.150,44   | 316.150,44   |
|                            | (F) .....                                                     |              | 5.459.981,81 |              | 5.357.158,27 |

## Resumo:

|                                                 |             |             |
|-------------------------------------------------|-------------|-------------|
| Resultados operacionais: (B)-(A); .....         | -416.307,33 | -558.585,46 |
| Resultados financeiros: (D)-(C-A); .....        | 132.740,98  | 123.407,93  |
| Resultados correntes: (D)-(C); .....            | -283.566,35 | -435.177,53 |
| Resultados líquido do exercício: (F)-(E). ..... | -257.386,51 | -382.831,52 |

Orgão executivo

Em .... de ..... de .....

Orgão deliberativo

Em .... de ..... de .....